²⁹ II Cor. xiii, 4. ³⁰ Isa. L, 6. ³¹ Joan. xvii, 5. ³² Psal. xxi, 21, 22. ³³ ibid. 22. ³⁴ ibid. 23.

(1) In Hebreo γῆραν Hieronymus vertit *solitarjam meam*, cum Aquila. Vulgata versio, *unicam meam*, plus ad veritatem Hebraicam accedit.

*ex virtute Dei*²⁰. Sustinuit item propter nos clau-
dicationem, cum nostri causa insirmitatem lubens
passus est. Ipse enim sese infirmum effecit, non
ab alio victus, sed eximia virtute sua exinanivit.
semelipsum, formam servi accepit et infirmus fa-
ctus est usque ad mortem. In claudicatione igitur,
et insirmitate congregati sunt: sed flagellis quoque
ipsum oneraverunt. Quod etiam in alio propheta
ex persona ejus significatur: *Dorsum meum dedi
ad flagella, et malas meas ad alapas. Faciem au-
tem meam non averti a probro sputorum*²¹. Hæc
porro implebantur passionis ejus tempore. Sym-
machus autem ait, *et abrumpentes non quiescebant.*
Non neverant enim, inquit, qua de causa flagella-
rent: nulla quippe suberat mei plagis afficiendi legi-
tima causa. Pro illo autem, *tentaverunt me subsan-
natione*, Symmachus ait, *in simulatione verbis con-
flicis serrabant contra me dentes suos.* Multa sane
in Evangelii repereris, queis hæc explicentur:
quomodo scilicet accesserint Pharisæi tentantes
illum; alias subsannabant, et dentibus stridebant
in eum, quasi serra secantes propter discipulorum
ejus multitudinem.

VERS. 17. Domine, quando respicies? restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unicum meum. Pro illo, quando respicies, reliqui omnes interpretes concorditer, Domine, quanta respicies? C dixerunt. Miratur Servator Patris tolerantium, et eximiam patientiam. Quamobrem ait: Quanta respicies? Exinde rogit his verbis: Restitue animam meam; quod sane simile huic dicto fuerit: Pater, glorifica me gloria quam habui priusquam mundus esset apud te⁴⁰. Postulat sub hæc liberari unigenitam suam a leonibus. Cum affinis huic sit psalmus xxi, ut superius declaratum est, ut qui similia complectatur, ait: Salva me ex ore leonis, et de manu canis unigenitam meam⁴¹. Illic enim, unigenitam, canem et leonem memoravit; neque hæc solum, sed etiam unicernes, dicens, et a cornibus, unicornium humilitatem meam⁴²: quibus indicare ipsum arbitror adversarias potestates, quæ tempore passionis unigenitæ animæ suæ insidias pararunt. Loco autem illius, unigenitam meam, Aquila, solitariam meam; Symmachus vero, solitudinem meam, interpretatus est. Quod si David hæc dicat, nihil incongruum ipsi sententiam aptare.

VERS. 18. *Confitebor tibi in ecclesia magna. Psalmus quoque xxi, ex persona Salvatoris dictus post allatas de passione ejus prophetias, Ecclesiae ipsius remenit his verbis : In medio Ecclesiae laudabo te⁴².*

Hæc autem ibidem dixit post illud: *Erue a framea animam meam, et de manu canis unigenitam meam.*
Salva me ex ore leonis et a cornibus unicornium humiliatam meam. His igitur additum illud est: *Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te.* In præsenti similiter psalmo, postquam dixerat: *Restitue animam meam a malignitate eorum, a leonibus unigenitam meam, adjecit:* *Confitebor tibi in ecclesia multa, in populo gravi laudabo te*⁴⁴. Pro illo autem, gravi, Aquila, osse, edidit, id est, forti: ossa quippe omnium quæ in corpore extant, fortissima et robustissima sunt. Gravis igitur est, qui fundatus in petra, immobilis et infractus manet. Patri itaque confitetur, gratias ipsi agens in ecclesia sua multa. Multa quippe revera est hæc ecclesia, quam in psalmo xxi magnam vocavit, dicens: *Apud te laus mea in ecclesia magna.* Pater igitur gloriam Filio in ecclesia magna conciliat; Filius autem Patri confitetur in ecclesia multa, quæ scilicet in universa Ecclesia stabilitur.

σια μεγάλη· δὲ Υἱὸς ἐξομολογεῖται τῷ Πατρὶ ἐν Ἐκκλησίᾳ πολλῇ.

VERS. 19-21. *Non supergaudeant mihi qui aduersantur mihi inique, qui oderunt me gratis et annunt oculis. Quoniam mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia dolos cogitabant. Et dilatarerunt super me os suum, dixerunt: Euge, euge, viserunt oculi nostri. Si post passionem Salvatoris nostri non faustus rerum exitus visus esset, qui in eum conspiraverant, ei supergaudendi ac deridenti eum sorte locum habuissent, utpote qui de medio sublatus nihil valuisse: at quando Ecclesia ejus multa et magna per totum orbem resplendet, ipseque hactenus in medio consistens, populum suum gravem potentemque congregat, ac per eum Patri suo confitetur; nam ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine ejus, illic sum in medio eorum*⁴⁵; *jure illi, qui alienis latentur malis, pudore suffusi, retro abscesserunt. Quid enim inimicitia dignum perpessi tantum ejus odium ceperunt? Quare Aquila, sine causa, interpretatus est. Annuebant autem oculis me deridentes, institutionesque meas ad sapientiam datas traducentes. Deinceps, *Mihi quidem, inquit, pacifice loquebantur, sed in corde suo dolos et iracundiam meditabantur.* Hæc autem tunc impleta sunt, cum Pharisæi occasionem captantes dicebant illi: *Magister, scimus quia verax es, et verbum Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo; non enim respicias personam; dic ergo nobis, licet censum dare Cæsari an non*⁴⁶? Hasce quippe voces cum dolo proferebant: quare hæc prius adumbrabat his verbis: *Mihi quidem pacifice loquebantur, et in iracundia dolos cogitabant.* Sed hic quidem dolos cum eo colloquia miscebant; at in fine, tempore passionis, pleno ore clamabant, sanguinem ejus expetentes super se et super filios suos: quod*